

ДЕЛИ ОРМАНСКИ

Курьеръ

Седмичен вестникъ за общественъ животъ, наука и информация.
Излиза всѣка седмица

Редактира комитетъ

Абонаментъ:
за година—50 лева;
за 6 месеца—30 лева;
единъ брой—1 левъ

Обявления:
търговски—1'50 лв. к. с.
приставски 1 лв. на дума

Нашитъ надежди.

Да се спираме на близкото минало—9 юний до законодателнитъ избори на най, що бѣ направено и започнато въ занско и културно отношение на града и инята, което остава активъ до 29 май—насъ е приятно да констатираме, че тоя ще следва съ единъ по силенъ темпъ имаме щастието да бждемъ удостоени ангажмента и желанието за сътрудничество въ това направление въ лицето на наши избраници—мандатйори отъ 29 май. Имъ е добре известна доблестъта и сила-партията на Дем. сговоръ,—както на Ив. Русевъ, сжшо и на г-нъ П. Стояновъ да можемъ съ смѣлостъ да разчитаме за голѣми въпроси, които чакатъ своето решение въ благоприятна смисълъ както града, така и за околията. Стига ние съ съзнание на мѣстни граждани, които бемъ въ средата на това население, знаемъ битъ нужди и болки смѣло да изнесемъ инициативи, които ще иматъ за цѣль занското и културно подобрене на нашия равенъ край. Само тогава ние тукъ и наши мандатйори горе, можемъ да бждемъ спни за изпълненъ общественъ дългъ. Единъ отъ голѣмитъ въпроси за насъ, кой-може и трѣбва да бжде разрешенъ за въ настояще врѣме при наличността пореказанитъ фактори, е въпроса за нормния железенъ пжтъ Нови-пазаръ—гара пичанъ. Не му е тукъ мѣстото да пледи-е за неговата голѣма несбходимость нито онова голѣмо значение, което ще окаже то за града ни сжшо и за околията. Тожъ му е мѣстото тукъ да разглеждаме него-а техническа страна: даги ще бжде Шей-джикъ—Нови-пазаръ, или варианта Каспи-—Нови-пазаръ невшенското дефиле, или пъ проекта Каспичанъ—Силистра; или най-ле—една глуха линия до Нови-пазаръ. То-сж въпроси, които ще се разрешаватъ отъ ти фактори. За насъ тоя въпросъ е жизненъ ще следва да го поддържаеме упорито днесъ тре до като си намери майсора. Въп ось али това ще стане отъ хората и презъ авлението на Дем. Сговоръ или ще чака ти дейци и други режими. Второ; вѣрно е Ново-пазарска околия откри, но тя си оста-само стражарска околия безъ ония учреж-ния, които по законъ и логика сжществу-въ всички други околии. Напримеъ Лѣс-ейство, Даначно. управление, Околийски арьковъ инженеръ и др. редъ учреждения, то не се от-риха то бюджетни причини. Въ областъта на просвѣтата, оня голѣмъ просъ, който е тормозилъ и гражданство аладо поколение отъ освобождението на-тъ е липса на училищни помещения. Жела въ всички с еди на гражданството има же мѣста и удобрени планове вече има. Но-важното средство—нѣма. А при налично-та на силнитъ хора, средства следва да а и тѣ (средствата) трѣбва да се намѣрятъ това направление вече имаме помощъ и ржгъ и държтва. Ако имаме малко по-вече инициатива отъ община и учил. настоятелство този въпросъ ще сжде и следва да бжде зрешенъ въ най-близко врѣме. Въ стопанско отношение сме подчертали колонитъ на тоя вѣстникъ, че нашата око-я заслужава по-голѣмо внимание отъ стра-

на на държавата, като се обзаведе опитно зем. поле или се превърне Доп. зем. училище въ „нишше зем. училище.“

Въ скотовъдно отношение може следва да се направи нѣщо за подобрени, както за част-ното благо, сжшо и за държавното. Пжтица и съобщения, въпреки че се направи нѣщо, още много ни предстои да направимъ както за интереса на отдѣлни селища, така и за държава—защото сме крайгранични околия Въ търговско отношение, града ни отива къмъ замиране, като за наша смѣтка се развива гара Каспичанъ. За подобрене на това ще помогне само нормаленъ железопжтенъ възелъ Независимо отъ голѣмия въпросъ за капитали гдѣто Б. Н. Банка би трѣбвало да вземе жи-во участие както това става съ помощъта на Б. Н. Б. въ Каспичанъ, ако община и граж-данството не се стреснатъ и съдействатъ за икономическо закрепване на търговия и занаяти, може би ще се видиме скоро обезлюде-отъ тия две съсловия, които ще потърсятъ дебюшета дѣто тѣхния трудъ и пласимент ги позове. Тогава въ нашия градъ ще останатъ жалки спомени отъ търговия и занайчиство—каквато тжжна картина представлява жит ната ни търговия въ сравнение съ грѣмето отъ преди войнитъ.

Въ хигиенично отношение сме още по зле. Голѣмия въпросъ съ водата не ще се разрешъ съ помощи отъ пост. комисия отъ 500 лева. Тамъ ще слѣдва да се ангажира голята и съзнанието на отговорнитъ фактори като се увлече и държавата съ материални средства За всички тия нахвърлени инициативи ние смѣло можемъ да разчитаме на сждействието и сътрудничесството на нашитъ избраници отъ 9 май, независимо дали тѣ сж изъ на-шата среда или не.

П. Юдановъ.

Благоустройственни грижи

(Продължение отъ брой 43)

Като отминаваме всички други на-лежащи, но въ същностъ мѣчно осяще-ствими нужди, които не сж били грижи самъ ни общински избраници, но ошбо-граждански по които може всѣки вън-кашенъ посетителъ да си вади заключе-ние за прогреса на града, стига да над-никне край училище, чигалище, църква общински домъ и др. (съ изключение на крѣчмите които сж часта инициатива на общограждански интересъ.) като не се спираме нито на едно, защото се натъкваме на болни въпроси отъ мина-ли и настоящи грехове на алатурка-по-литикъ които като че не искаме да по-правиме, ние бихме се оправдали. Ако немаше кална зима и вънкашния посе-тителъ, не би се задава въпроса разби-ра се като на живущи в градъ още око-лийски центъръ, да посочиме поне до-

лу-горе застлана и чиста улица въ града. Може да посочиме клоноветъ на двѣте държавни шосета презъ града дето на сила, а не по дългъ си отбиваме пжтната тегоба, други не бихме наме-рили да посочимъ. Какъ се гледа въо-ще на всички кални улици, и какви гри-жи се полагатъ за подържането съ помоща отъ държавата, поне тѣй наре-ните шосейни улици презъ града, това ще разгледаме не съ желание да обви-няваме когото и да било, ние желаемъ да посочимъ на известни дефекти и не-целесобразности.

(Следва)

Птицевъдството въ селския дворъ

(Изъ сп. „Стопански прегледъ и Домакински“)

Отглеждане на птици е оня клонъ отъ нашето селско стопанство, за който не се изисква много голѣмъ трудъ и капи-талъ, а претърпения случайно рискъ е много малкъ лесно поносимъ.

Когато стопанина има за цѣль да повдигне и засили известенъ клонъ отъ своето стопанство, това прави съ огледъ на неговата доходность, до колко при даденитъ стопански, пазарни и клима-тични условия, той ще бжде доходенъ като, не ще съмнение, взима случайни-тѣ лоши послѣдствия отъ пазаря, не-плодородна години или групи години.

Отъ гореизложеното птицевъдството се най малко бой и може да се каже, че стои на първо мѣсто, понеже обема въ себе си слѣднитъ добри страни: 1) лесно съ развъжда; 2) отива малко трудъ и капиталъ съ по-малко рискъ; 3) невзи-скателность къмъ храната; 4) изполу-ване на различнитъ останки отъ кухня-та и пр; 6) Отглеждатъ се въ малко пространство съ успехъ, еднакво въ селски и градски дворове; 7) за него не се изискватъ скъпи много солидни здания, а такива сѣтки срѣченъ стопа-нинъ може самъ да направи и; 8) до-ставя: месо, яйца, а въ по напреднали-тѣ страни и пухъ, който прихотъ. при днешнитъ екомични условия и усилено консумиране, е добре дошелъ и запълва много празнини на домакинята.

На птицевъдството у насъ най-малко внимание се е обръщало да не кажа никакъ, обаче напоследкъ има изве-стенъ подемъ въ това направление, бла-годарение отворения пазаръ и увеличе-ното търсене и консумиране на яйца и птиче месо.

Така или интъкъ, въ моите обиколки колчемъ заприказвахъ за птицевъдство-то, съ неохота съмъ бивалъ изслушванъ, по простата причина, че този клонъ не представлява важность и би отнелъ мѣ-

стото на други отрасли.

Случвало се е много пжти да бжда запитванъ, но не е било никога въ сериозна форма, но просто ей така на, да не се скучае, да има какво да се приказва, защото е дошълъ агрономъ. Съ една дума, билъ женски занаятъ, обаче ни най-малко не се срамуватъ стопанитъ да прибератъ въ джеба си онова което сж получили отъ тоя занаятъ, за да не остане нищо на стопанката.

Птицевъдството е нагледъ простъ занаятъ, но и при него има сложности, ала не липсва сжщо мурафетъ и леснотия, за да се избъгне неприятното.

Ето защо драги стопанино, наученото отъ тукъ, макаръ и малко, разправи на своята жена и деца, божемъ нали е женски занаятъ, при това не малко изнемога домашието ти отъ тежкия трудъ.

Несъобразителностъ.

Макаръ 2—3 деня, но тя биде извършена отъ общината: въ единствения миниатюрень паркъ въ града ни бѣха настанени на бивакъ военнитъ. Въ единственното мѣсто дѣто гражданството се разхождаше, по усмотрение на общината се бѣха бѣлнали палатки, и гражданитъ трѣбваше 3—4 деня да гьлтатъ презъ свободното си врѣме праха по шосето. Ние не знаемъ отъ какво съображение, общината унизи гражданството, но това не бива вече да става.

Трѣбва да припомнимъ на почитаемата община че даже презъ врѣме на войната и то въ неприятелски страни, ние винаги сме се устройвали на бивакъ въхъ отъ градоветъ и селата, или по квартири, но не и по обществени паркове и градини.

Сжщитъ военни сж се опитали да се настанятъ въ учил. ов. градина, обаче учил. настоятелство не се съгласило коне да газятъ изъ алеитъ на поверения му имотъ.

Кнутъ Хамсунъ

Улична революция.

Сгантъта стоеше наоколо и се хвалеше, тя предричаше на гвардията печалень край: Да, гвардията нѣма да види хубаво, малцина отъ гвардейцитъ ще останатъ живи!

Изведнѣжъ се раздаде команда:

—Шашки вън!

Ние вдигнахме глави.

Сжщия гласъ извика:

—Сѣчи!

И гвардейцитъ се спуснаха върху насъ

Тогава ние по най-позорень начинъ захвърлихме пѣрвоветъ и се впуснахме да бѣгаме. Боже Господи, какъ офейкахме! Оставихме на неприеля всичкитъ си ядра, всичкия си великолепенъ асфалтъ и избягахме отъ полесражението. Тогава мене ми ускужиха твърде много дългитъ ми крака, азъ бѣгахъ не полошо отъ всѣки заекъ; признавамъ си, едвали би имало други човѣкъ, който би могълъ тъй искусно да бѣга. Помня, че съборихъ до една стена нѣкъкъвъ мѣничекъ французинъ, който се търкулна по земята, като викаше колкото му гласъ държи. Разбира се, азъ бѣгахъ по-напрѣдъ отъ по-вечето мои другари по нечастие, а когато бѣгащитъ слѣдъ мене се спрѣха, азъ се възползувахъ отъ общото забъркване и благополучно се изплѣзнахъ отъ принудителната асфалтова работа.

И никога вече не ми се случи да се занимавамъ съ тая работа.

Подиръ двѣ недѣли редътъ по улицитъ започна дѣ се въдворява, а подиръ три недѣли всичко въ Парижъ дойде въ законень редъ

ДЕНЮ Ц. ЧОЛЪКОЗЪ—ГАБРОВЕЦА
—НОЗИ-ПАЗАРЪ—

ПРОДАВА: разни видове обработени обущарски, сарашки кожи и материяли и инструменти. Разполага съ габровски царвули на фаши и разни габровски стоки,

КУПУВА: всички видове сурови кожи

ЖЕТВАВКА

Марка „Шампионъ“ запазена добре употребявана само единъ сезонъ се продава на износна цена.

Споразумение: Ст. Русановъ
Нови-пазъръ

ПРОДАВА

СЕ

Ливада ведно съ сѣното

Може по отделно.

Справка редакцията.



КАЧУЧУКОВИ И МЕТАЛИЧЕСКИ ПЕЧАТИ

ПОРЦЕЛАНОВИ

ПОРТРЕТИ ЗА НАДГРОБНИ ПАМЕТНИЦИ

и всичко което спада въ фабриката на ГРАВЪСРСТВОТО и ПЕЧАТОРЕЗАЧЕСТВОТО художественно, солидно и евтино, си поръчайте при:
РАДЕВЪ & ВЪЛЧЕВЪ—Н.Пазар

Колари и железари!

Пристигна пълнъ чешитъ **железария, като: шина халкажкъ (налжкъ) обло и чемберликъ**

Ободи!

Ободи!

Осенови.

цѣли и половинки I-во и II-ро качество, бон, безкри, лакове и дребна железария ще намерите на износни цени само при Ал. Деневъ и Синъ.

Само разваленитъ улици още дълго носиха слѣдитъ отъ последната французка революция. Обаче, безредицитъ имаха и реални послѣдци: префектъ на полицията, „оплюениятъ“ Лозе, трѣбваше да излѣзе въ оставка.

(Край.)

ХРОНИКА

Открити сж нови телефонни линии **Нови-Пазаръ Плисковъ** **Нови-Пазаръ Кайкж.**

Полека-лека околията се свързва чти съ по-вечето общини съ бирзи общения.

За най-добра храна на домашитъ птици се сочи просото.

Къмъ 20 почва постройка на линия Н.-пазаръ Чанакчи следъ приключването на която почватъ следнитъ телефонни линии—Нови-пазаръ—Войнада, послѣ Хърсово—Гюллеръ.

На правъ пжтъ е общинската управа като нормира ценитъ на пшеницата отъ първа необходимостъ. Желателна е и една по здрава контрола за да постигнатъ тия нормировки цѣта си.

Иска имъ се

Въ бр. 25 на „Пастирско дѣло“ мѣжду другото е напечатано извлечение отъ „Статутитъ на правното положение на Поляшката православна църква пр.“ следното:

„§ 24 Всѣка енория трябва да поне **300** декара земя за свещеника по-големитъ енории по **500** декара. За семействата на починали свещеници и за инвалиди свещеници сжщо трябва да се набавятъ по **30—50** декара.“

Разбира се „Пастирско дѣло“ не пдира за такива порядки и у насъ, то само „посочва“ какъ се нарежда Божийтъ служители другаде.

А дѣ остана завѣта на Христа. А имашъ двѣ ризи, едната дай на бѣдѣтъ?

А очевидци разправятъ, че на западъ свещеницитъ не само не притежаватъ такива „подарени“ имения, но и ниска заплатата която получаватъ, щедрораздаватъ на нуждающитъ се.

По тоя въпросъ „Пастирско дѣло“ млчи, вѣроятно отъ скромность и незнание?!

Избѣгали затворници.

Снощи къмъ 8 часа сж избѣгали отъ стопанството на Варн. Окр. Затворни Коло Ивановъ и Филипъ Филиповски осъдени по на 4 и 5 год. затворъ за кражба и грабежъ. Беглецитъ сж замислили, по направление къмъ границата Наредно е залавянето имъ.

Днесъ 10.5 часа преди обядъ въ основното училище „св. Кирилъ Методий“ временния комитетъ при Д-во „Червенъ кръстъ“ свиква събрание за образуване **клонъ** отъ Д-во Червенъ кръстъ въ града ни.

Печ. „Хр. Ботйовъ“

гр. Нови-Пазаръ